

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月9日

上場会社名 **株式会社サノヤス・ヒシノ明昌**
 コード番号 7020

上場取引所(所属部) 大証(市場第1部)
 本社所在地 大阪市北区中之島三丁目6番32号

(URL <http://www.sanoyas.co.jp>)

代表者 取締役社長 木村 進一
 問合せ先責任者 専務取締役 森本 武彦

TEL (06) 4803 - 6171

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 税金費用の計上基準のほか、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期の業績概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	46,454	11.2	1,202	4.3	1,138	2.4	1,022	-
18年3月期第3四半期	41,786	32.2	1,256	321.7	1,112	457.1	2,036	-
(参考) 18年3月期	55,495		1,161		1,004		2,309	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	35	79	-	-
18年3月期第3四半期	71	23	-	-
(参考) 18年3月期	80	78	-	-

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

経営成績につきましては当社グループは受注産業の性格が強く、個別案件の竣工時期が年度によって異なることがあるため、当第3四半期では必ずしも年度業績に反映しにくくなっております。

当第3四半期の経営成績につきましては、船舶部門はパナマックス・バルクキャリアー6隻、アフラマックス・タンカー1隻、木材チップキャリアー2隻及びLPGタンク2基を引渡しました。前年同期比、木材チップキャリアーを1隻多く引渡したこともあり、同部門の売上高は前年同期比2,913百万円増加の26,729百万円となりました。陸上部門の売上高は、ジェットコースターの大型遊戯機械の引渡しに加え、食品タンク、建設用エレベーター、機械部品等の売上が増加となり前年同期比1,754百万円増加の19,724百万円となりました。その結果、連結売上高は前年同期比4,667百万円増加の46,454百万円となりました。利益面につきましては、生産効率の向上によるコストダウンに努めましたが、鋼材他資機材価格の上昇等によるコストアップから連結営業利益は前年同期比54百万円減少の1,202百万円となりました。連結経常利益は受取配当金の増加、支払利息の減少等もあり前年同期比26百万円増加の1,138百万円となりました。当連結四半期純利益は、固定資産減損損失等の計上がなくなったことなどにより前年同期比3,059百万円増加の1,022百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	71,541	10,130	12.5	313	83
18年3月期第3四半期	65,725	8,376	12.7	293	0
(参考)18年3月期	64,979	7,929	12.2	277	37

(注)18年3月期第3四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は71,541百万円と前期末比6,562百万円増加しました。これは主に、前受金の増加等により現金及び預金が9,753百万円増加、一方、受取手形及び売掛金が1,892百万円、前渡金が410百万円それぞれ減少したことなどによるものです。有利子負債残高は17,772百万円と前期末比1,802百万円減少しました。純資産は10,130百万円となり、自己資本比率は12.5%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	62,000	900	900	31	49

[連結業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては概ね予想通り推移しており、平成18年11月17日に公表しました平成19年3月期の連結業績予想については、現時点での変更は行っておりません。

[参考] 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	49,500	250	100	3	50

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1.(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (印減)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
1 現金及び預金	8,417		14,035		4,282		9,753
2 受取手形及び売掛金	5,589		5,976		7,869		1,892
3 たな卸資産	19,707		20,879		21,066		187
4 繰延税金資産	217		180		230		49
5 その他	2,190		1,824		2,243		418
貸倒引当金	40		36		47		10
流動資産合計	36,082	54.9	42,860	59.9	35,645	54.9	7,215
固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物、ドック船台及び構築物	5,222		5,256		5,232		24
2 機械装置、運搬具及び 工具器具備品	6,511		6,102		6,421		319
3 土地	5,556		5,556		5,556		
4 建設仮勘定	421		303		281		21
有形固定資産合計	17,712	27.0	17,218	24.1	17,492	26.9	273
(2) 無形固定資産	880	1.3	684	0.9	878	1.3	194
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	8,377		8,316		8,290		26
2 繰延税金資産	1,258		1,171		1,235		64
3 その他	1,736		1,485		1,724		238
貸倒引当金	321		195		286		90
投資その他の資産合計	11,050	16.8	10,778	15.1	10,964	16.9	185
固定資産合計	29,643	45.1	28,681	40.1	29,334	45.1	653
資産合計	65,725	100.0	71,541	100.0	64,979	100.0	6,562
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	13,816		14,969		13,427		1,541
2 短期借入金	13,094		5,804		12,804		7,000
3 未払法人税等	251		597		266		330
4 前受金	15,241		21,037		15,701		5,335
5 賞与引当金	177		198		291		92
6 その他引当金	18		18		15		3
7 その他	1,048		1,305		1,121		183
流動負債合計	43,647	66.4	43,930	61.4	43,628	67.1	302

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (印減)
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額
固定負債							
1 長期借入金	7,076		11,968		6,770		5,198
2 繰延税金負債	70		110		115		5
3 退職給付引当金	5,389		5,317		5,379		62
4 その他	113		84		117		33
固定負債合計	12,649	19.3	17,480	24.4	12,383	19.1	5,096
負債合計	56,296	85.7	61,411	85.8	56,011	86.2	5,399
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,052	1.6			1,038	1.6	
(資本の部)							
資本金	1,430	2.2			1,430	2.2	
資本剰余金	7	0.0			7	0.0	
利益剰余金	4,370	6.6			3,948	6.1	
その他有価証券評価差額金	2,571	3.9			2,546	3.9	
自己株式	3	0.0			3	0.0	
資本合計	8,376	12.7			7,929	12.2	
負債、少数株主持分 及び資本合計	65,725	100.0			64,979	100.0	
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金			1,430	2.0			
2 資本剰余金			7	0.0			
3 利益剰余金			4,828	6.8			
4 自己株式			5	0.0			
株主資本合計			6,260	8.8			
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金			2,624	3.7			
2 繰延ヘッジ損益			85	0.1			
評価・換算差額等合計			2,709	3.8			
少数株主持分			1,160	1.6			
純資産合計			10,130	14.2			
負債純資産合計			71,541	100.0			

(注)増減(資産の部及び負債の部のみ)は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減 (印減)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
		%		%			%
売 上 高	41,786	100.0	46,454	100.0	4,667	55,495	100.0
売 上 原 価	37,743	90.3	42,483	91.4	4,740	50,741	91.4
売上総利益	4,043	9.7	3,971	8.6	72	4,754	8.6
販売費及び一般管理費	2,787	6.7	2,769	6.0	18	3,593	6.5
営業利益	1,256	3.0	1,202	2.6	54	1,161	2.1
営業外収益	194	0.5	209	0.4	15	277	0.5
1 受取利息・配当金	93		150		57	100	
2 その他	100		59		41	176	
営業外費用	338	0.8	272	0.6	65	433	0.8
1 支払利息	292		258		33	379	
2 その他	46		14		31	53	
経常利益	1,112	2.7	1,138	2.4	26	1,004	1.8
特別利益			1,331	2.9	1,331	30	0.1
特別損失	3,305	7.9	562	1.2	2,742	3,535	6.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益(純損失)	2,193	5.2	1,908	4.1	4,101	2,500	4.5
法人税、住民税及び事業税	141	0.3	758	1.6	899	155	0.3
少数株主利益(損失)	15	0.0	127	0.3	142	35	0.0
四半期(当期)純利益(純損失)	2,036	4.9	1,022	2.2	3,059	2,309	4.2

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

3. セグメント情報

事業の種類別売上高

(単位:百万円)

	船舶	陸上	合計
19年3月期第3四半期	26,729	19,724	46,454
18年3月期第3四半期	23,816	17,970	41,786
(参考)18年3月期	29,608	25,886	55,495

(注) 1.事業区分は内部管理上採用している区分によっている。

2.各事業の主な製品

(1)船舶部門・・・新造船、作業船、改造船、修繕船、LPG船

(2)陸上部門・・・橋梁、鉄鋼構造物、駐車装置、建設機械、遊園機械、機械部品、自動車部品、
空調・給排水・環境工事、ソフトウェア開発、乳化装置、攪拌機